Q.3

sam ubi cultris & securibus ageretur nullatenus accessurum.
Conradus interim Episcopus de *Sicem*, *Tiderico* de *Hallis* re-
verso, adveniens, cum *Merseburgensem* venturum non esse di-
dicisset, dolens quod conturbationem ecclesiae post se re-
linqueret, discessit. Præpositus autem à consultatione Epi-
scoporum rediens, cum jam vespertinum celebrandum es-
set officium, fratres convocat, à celebratione divinorum
eos cessare præcipiens, nisi se illi à quibus tantum fuisse pas-
sus contumeliam absentarent; volens intelligi eos in Cano-
nem incidisse. Quibus in hoc nulla ratione acquiescenti-
bus, tantæ solennitatis consideratione, & multorum peti-
tione, inter quos *Villehelmus* Cillensis Præpositus coram
ipso prosterni volebat, induci non potuit, ut sententiam
revocaret. Sicque vespertinum & matutinale officium no-
ste illa omissum est. Die tamen sequenti missæ celebra-
tionem fieri concessit, cui solus ille absens fuit. Archiepi-
scopus verò ipso die adveniens vespertinum officium cum
fratribus præsente Præposito celebravit, quā peractō, con-
vocatis eis dicebat, quod si voluntas eorum esset, ad infor-
mandam inter ipsos concordiam se vellet interponere; ad-
dens, quod, licet ecclesia illa juri suo pertinens non es-
set, tamen cum in annis prioribus ex oportuno ejus statu
diœcesis sua ad modum honestata fuerit, & sui ipsius & mul-
torum judicio nimis esse vituperabile, si ruinæ ejus jam jam-
que imminentि non aliquo consilio subveniret. Præposito
verò ad consensum veniente, ut per ipsum causa tractaretur.
Tidericus & fratres partis ejus per hoc solum à consensu se
retardari respondérunt, quod causa ad Marchionis advocati
sui notitiam ex eorum querimonia venisset, & ignorarent,
utrum per alium, quām per se tractari pateretur. Nam si
hoc ei contrarium non esset, libenter se acquiescere con-
silio Pontificis affirmabat. Ille responsum eorum appro-
bans,

bans, causam quandam Marchionis & Sifridi Abbatis *Pigaviensis* in assumptione Dei genetricis *Pigaviae* tractandam memorabat, ubi ipse adesse deberet, jussitque ut permittente Præposito aliqui ipsorum die prædicta de hac re Marchionem consulturi ad locum illum accederent. Sicque demum, ut medio tempore Præpositus in quiete & tranquillitate eos agere sineret, ordinans, non parvum commodum eis præstisset visus est. Porro isti contentionis suæ causam considerantes, hanc videlicet, quod Præpositum damna ecclesiæ suæ multiplicia non sine fratum injuria irrogasse asserebant ut ea primitus demonstrare possent, singula scripto distinguere curaverunt. Erant autem hæc, quod in consultis fratribus mansos ecclesiæ vendidisset, nemora succidisset, vinum pro pecunia infœdasset, & de hoc privilegia occulte cum sigillo ecclesiæ præbuisset. Ad hæc diligentí compunctione facta ostendere parati erant, quod in vino, quod annis singulis natum erat, & aliorum venditione bonorum, & pecuniam quam à diversis mutuo acceperat, præter annuos ecclesiæ reditus, IIM. & DCL. marcas in octo annorum spatio percepisset, exceptis aliis, quæ eorum notitia non patebant, & tamen fratres in rebus necessariis inopiam sustinerent, adeo ut tam sacerdotes, quam' alios altaris ministros crebrò sine camisiis & femoralibus contingeret ministrire: defectum similem in aliis indumentis sèpissimè tolerantes. Die verò prædicta quidam ipsorum *Pigaviam* accedentes, Præposito etiam illuc adveniente, in præsentiam Marchionis venerunt. Qui cùm verbo illi de Archiepiscopo noluisset consentire, ne forte occasione tali aliquid in ecclesia illa juris sibi in posterum arrogaret, illi querimonias suas ei ad plenum verbo significandi copiam non habentes quod propriis impediretur negotiis, scripturam querimonias ipsas continentem ei porrexerunt, petentes ut otiosus

tibi

sibi eam faceret recitari. Marchio diebus aliquo: eos detinens, cum causæ discutiendæ se vacare non posse conspiceret, redire eos præcepit, promittens quod auditores eis Popponem Hailensem, Marquardum S. Mauritii, . . . Nuemburgensem, VVillehelnum Cillensem, & VVernherum de Lipzke, Præpositos destinaret & secundum ea quæ ab illis audiaret, inter eos proculdubio judicaret. Illi autem, quamvis per prædictos se potius impediendos quam promovendos certissimè præviderent, quod etiam Marchioni expонere non neglexerunt, tamen ordinationi ejus obstinatius resistere non audentes, reversi sunt. Cumque negotium totum ad præsentiant illorum qui mittendi erant, crederent differendum, Præpositus repente eos, qui partis Tiderici in vespertino illo tumultu de clauistro exierant, cœpit impetrare, eos, ad sui læsionem alserens exurisse, novoque corrigendi modo, priusquam reatum faterentur vel convincerentur, vel satisfactionem promitterent, continuato sermone pœnam, quam nos ferre vellet, exposuit. Intendens sicut quidam judicabant, ut eos auditu penè territos contra pœnitentiam induraret, & consequenter contra eos tanquam contumaces posset sententiam jaculari. Illis autem de exitu quidem intempestivo satisfactionem promittentibus, de intentione vero eum lœdendi omni modo, quo fratres ipsorum judicarent, se expurgare volentibus, ipse purgationem eorum se non admittere cum indignatione respondit, & utrum pœnam, quam innotuisset, ferre vellet, minaciter inquisivit. Renuentibus eis, statim intentionem suam facto declarans, manu ad tergum porrecta, stolam ibi occultatam protulit, & priusquam appellationis clypeo se munirent, excommunicationis eos gladio percussit, tam in divinorum celebratione quam rebus aliis, à ceteris fratribus districte eos præcipiens evitari. Accidit autem,

tem fratribus à divinorum celebratione cessantibus, cùm
videlicet illi se absentare voluissent, Comitem quendam de
Yeljekke Ernestum nomine ad locum venire. Hic à quibus-
dam Præpositi familiaribus inductus ad sopiaendam illam
discordiam, se cœpit interponere, & tam Præpositi quam
fratrum illorum animos suasionibus attentans, tantum pro-
fecit, ut Præpositus promitteret se eos absolvere si tantum
anno die pœnitentiam injunctam servare voluissent. Sicque
illis in hoc acquiescentibus, motus ille sedatus est. Deinde
Tidericum absentem quidem & quasi in perfectionis suæ pro-
motione extra occupatum, Præpositus excommunicavit,
pro eo quòd equos hospitalis abstulisset, & vinum & quas-
dam res alias ad cibum pertinentes de domo illa vendidisset
quodoq; marcam illam, quam Camerario dare tenebatur fra-
trum suorum usibus subtraxisset. Et ne quis eiredeunti for-
tassis communicaret, districtè omnibus interdixit. Hæc cir-
ca festum nativitatis Dei genetricis gesta sunt. Instante verò
appellationis ejus termino, qui fuit in festo S. Michaëlis,
fratres illi, qui causam cum eo communem sibi fecerant,
judicantes cum tædio negotii perfectionem suspendere,
hoc secum diffinivérunt, ut si infra terminum præscriptum
proficiisci negligenteret, ipsi eum tanquam excommunicatum
cum ceteris evitarent. Quod ille intelligens graviter tu-
lit, citò tamen consilium, quo , sicut dici solet, spinam de
pede suo evulsam illis infigeret, invenit, mandans eis & suo
& amicorum suorum judicio, bonum non esse ut solus illud
iter acciperet, velle se ut socium de numero suo ei darent,
quia & ex duorum ingenio plus elicetur consilii; & si ipse ægri-
tudine vel alio casu detentus fuisset, ille in promotione cau-
ſæ succederet. Præterea testis ei esset quo studio ipse in il-
lo negocio desudaret. Laudandum consilium : intentio
tamen ejus secundum illorum opinionem fuit, ut qui tanto

R

labori

labori se subjiceret, inter eos non invento, quod quasi certum habebat, ipse culpa in eos refusa, se modo aliquo a causa illius vinculo expediret. Verum illi secum collocuti omnem causam circumstantiam considerantes, quantum videbant, licet damni ecclesiae suae intus & extra ex culpa Praepositi provenisset, quantisque ipsos ei resistentes laboribus subjici contigisset, hocque solum perfectioni sui operis deesse, quod querimotiam suam nec dum innocentiam sed Apoloticæ detulissent, quæ res per nullum melius quam per ipsum, utpote res habentem, impleri posset, labori ejus sine magna difficultate socium invenerunt. Zelum enim Dei habebant, licet non secundum scientiam. Quid sit enim non secundum scientiam, consequentibus Apostoli verbis exponitur; quia scilicet ignorantes Dei justitiam & suam volentes constitueret, justitia Dei non erat subjecta. Iustitia enim Dei idem Deus justus peccatis exigentibus talem eis rectorē dederat, secundum quod dicit: *Dabo tibi reges infurore meo*: cuius iustitiae isti voluntate subjecti non erant, quia eisdem rectoris sui depositioni modis omnibus intendebant, sua iustitia hoc se facere justè pro eo quod esset inutilis judicantes, magisque eligentes Dei ordinationi resistere, quam scipios accusare; cum utique rectius eis fuisset de peccatis suis, quibus inutili subjici meruerant, pœnitentiam agere, eum tanquam à Deo datum æquanimiter tolerando, & ab ipso datore remedium expectare. Ut enim dicit beatus Gregorius lib. moral. xxv. *Dum salva fide res agitur*, id est, quamdiu actio Prælati fidei contraria non est, virius est meritum si quicquid prioris est toleratur. Et ut subditis fortassis Zelum Dei habentibus ejusdem zeli moderamine erga Prælatos tenendum ostenderet, continuò subiecit; *Debet tamen humiliter suggeri*, si fortasse valent, quod sibi displitet, emendari. Sed curandum summopere est, ne in superbum transeat iustitia in ordinato

nata defensio , ne dum rectitudo in cantiè diligitur , ipsa magistra re-
ctitudinis humilitas amittatur . Iuxta hanc lineam se dirigant ,
qui Prælatis suis inordinatè aliquid agentibus resistere consuerunt ,
ne si ab eis rectitudine distorti inventi fuerint , inde pœnam sibi
acquirunt , unde remedium expectabant . Igitur Tidericus dato
sibi comite , & per eum excusandi occasione sublata , vix tan-
dem ægrè expeditus die martyrum Sergii & Bachi profectus
est . Eo tempore Papa , Romanis ab eo discordantibus Vi-
terbis morabatur . Præpositus vero cum Tidericum prius , ut
dictum est , excommunicasset , etiam socium ipsius , cum jam
profectu esset , licet antè appellasset , eidem sententiæ inno-
davit . Post horum duorum recessum Prælati illi à Marchi-
one missi advenientes , cum eis qui erant residui fratribus , de
causa Præpositi & ipsorum tractare coeperunt . Auditis ve-
rò eorum querimoniis , & responsione Præpositi , commune
sibi cum Præposito hoc negotium reputantes , ut in illo se
ipso tuerentur , querimonias quidem , quibus tota conclu-
mabat provincia nihil habere ponderis , esse verò difficile &
prosperus intolerabile tam Præposito quam omnibus Prælati
ut nihil præter subditorum suorum bene-placitum agerent ,
aut de singulis quæ egissent rationem ipsis redderent , judi-
ces æquissimi responderunt . Nec tamen causam in lite re-
linquere utile videbatur , ne ipsæ frivola & sine pondere
querimoniæ iterato ad Marchionis notitiam deferrentur ,
cujus nimirum de his suæ dissimilem fore sententiæ vere-
bantur . Ideoque fratribus illis suadebant , ut litigandi in-
tentione deposita , appellationis consensi renunciarent ,
& ipsis mediantibus se concordari cum Præposito patet en-
tur . His verò ad compositionem quidem faciendam eorum
voluntati acquiescentibus , ut saltem usque ad duorum , qui
profecti erant redditum à vexatione Præpositi respirarent ,
sed verbo renunciandi omnino contradicentibus , illi ipsum

verbum, ne impedimentum eorum intentioni faceret, dis-
simulantes, eisque ut nudis pedibus scopas ferentes coram
Præposito veniam peterent injungentes, & è diverso, ut
Præpositus hac satisfactione contentus, eis reconciliaretur
decernentes, illam viii sunt discordiam terminatæ, & hoc
quidem xi. Kal. Novemb. gesta sunt. Porro Tidericus & e-
jus socius circa principium Februarii de partibus transalpi-
nis cum mandato summi Pontificis redierunt, quo de *Vval-*
kinride & de Riddageshusin & de lapide S. Michaëlis, Abbatibus
injungebatur, ut de veritate eorum, quæ Præposito ab his
objicerentur, inquirerent, & causam ipsam regulariter ter-
minarent; revocantes in irritum, quicquid post appellati-
onem contra prædictos, vel eorum fautores, à Præposito
invenissent temerè attentatum. Abbates, juxta quod in
mandatis acceperant, missis Præposito literis præcepérunt,
ut fratribus suis convocatis die beati Georgii ipsorum in
ecclesia Sereni montis præstolaretur adventum, ubi de in-
uncto sibi essent negocio tractaturi. Gernotus Nienbur-
gensis Abbas cum Henrico Comite Ascharie, filio Bernhardi
Ducis pro-advocatia ecclesiæ suæ longi temporis habens
discordiam, ab hominibus ejusdem Comitis oculis erutis
cœcatus est: cui etiam cum iidem linguam conarentur ab-
scindere, recurvato eam sagittæ ferro eique infixo trahen-
tes, illo violenter retrahente, scissam per medium relique-
runt. Vnde cum postmodum prorsus impeditum haberet
loquendi officium, adhibito medico partem linguæ scissam
truncari, eamque ad modum naturalem informari fecit.
Ante hac autem, tempore nuper elapso, unus de fratribus
ecclesiæ Nienburgensis obierat, quem Abbas pro eo quod
inter res ipsius, quas moriens dimisit xix nummos inven-
erat, extra cœmpterum sepulturæ tradi jussit, ipsosque dena-
rios super eum jactari à dicentibus: pecunia tua tecum sit in per-
ditione;

ditione; mandans insuper, ne quis pro eo orationem privatam vel publicam celebraret. Nocte vero, quæ diem mutilationis Abbatis antecedebat, frater idem mortuus alteri cuidam fratri in somnis visus est in claustrō deambulare, vas aliquod ferens pruni ardentibus plenum, cui cum casu Abbas, ut videbatur, occurrisset, prunas ipsas in faciem ejus jactavit & disparuit. Die altera, visione jam per plurimos divulgata, fratres inter se jocose quidem interpretationem ejus hanc asserebant, quod videlicet frater ille exacturus esset de Abbatē de illata sibi contumelia ultionem. Cum vero de casu Abbatis nuncium accepissent, non sine admiratione visionis illius recordati sunt. Hoc ideo commemorare libuit, ut intelligatis, non semper Prælatorum sententiam Dei judicio approbari, sed ipsos saepius pro eo, quod potestate sibi a Deo commissa non ad corrigitos sed ad gravandos, ut non dicam damnandos, subditos abutuntur, homines videlicet non peccata persequentes ultionis divinæ sententiam promereri. Rusticum etiam quendam ex iussu Abbatis captivatum, judex villæ Nienburgensis in vinculis diu detinuit, causa tali contra ipsum composita, quæ mortis esset sententia puniendæ; hoc Abbatē intende, ut timore sententiæ rebus suis se redimere festinaret. Cum vero ille innocentiae suæ conscius ad dandum pro se aliquid induci non posset, & diu maceratus ad magnum corporis venisset defectum, judex de ipso Abbatii suggestit, petens, ut eum a vinculis relaxaret. Illo nolente sed potius, ut juxta causam contra ipsum compositam de eo judicaret, præcipiente, invito & plurimum dolente judice rota fractus est. In eodem autem campo, quo ille accepit sententiam: Abbatem postmodum contigit excœcari, credo ut ex hoc intelligeret, se ad tanti reatus pœnitentiam commoveri.

R 3

Bern.

Bernhardus Comes de Lippia, vir seculi actibus deditus, post multa bella, inter quæ rapinis & incendiis multis injurious extiterat, Deo inspirante, animo habituque mutato, in quadam ecclesia novella, quæ primitus *Hosevinkle* dicebatur, primum Cistertiensis ordinis monachus, demum ejusdem loci Abbas factus, ac deinde cùdā Provinciæ *Lionensi* Episcopus electus, & à filio suo Episcopo de *Vtreche* consecratus est. Cum quo etiam sequenti anno alium filium suum *Bremensem* Archiepiscopum consecravit.

Anno M C C XX Abbates de *Valkinride* & de *Lapide S. Michaëlis* die beati Georgii *Serenum-montem* venerunt tertio videlicet *Riddageshusin*, quod interesse non posset, sed quicquid illirationabiliter agerent, hoc ratum haberet nuncio & literis affirmante. Quæ verò in horum præsentia gesta sunt, ex scripto ipsorum, quod subjectum est, melius declaratur. Fridericus D: i gratia de *Valkinride*, Conradus de *Riddagehusin* & Tidericus de *lapide S. Michaëlis* Abbates, universis, ad quos presens scriptum pervenerit, notum esse volumus, quod cùm à summo Pontifice accepimus in mandatis, ut ad reformatum statum ecclesiæ *Sereni-montis*, super quibusdam articulis de Præposto ejusdem ecclesiæ à suis subditis ipsius auribus intimatis, inquireremus diligenter veritatem, ad locum ipsum accedentes, partes, ut ad bonum pacis redirent, multipliciter hortabamur, quæ tandem se post allegationes multimodas P. Novi operis in Hallis & VV. in Lipzke Præpositorum, H monachi in *Valkinride*, & A montis-*Sereni* canoniciorum regularium arbitrio submiserunt, tam in nostras quam ipsorum arbitrorum manus fideliter promittentes, vel quod omnes, vel eorum tres, pareibus præciperebant observandum, ipsi modis omnibus adimplerent: nobis nihilominus hac autoritate concessa, ut per censuram ecclesiasticam compesceremus, si qua partium eorum statutis præsumeret obviare. Nos igitur, ut in negotio liberius possent proce-

procedere arbitrii memorati, excommunicationis vinculo innodavimus partem, quæ eorum arbitrio ausu temerario contraireret. Forma igitur arbitrii hæc: Dominus Tidericus Praepositus Sereni-montis quos se dicit excommunicasse, ad abundantem cautelam in continentibus debent absolvire sine pœna. Reliquum arbitrii dominis delegatis & eorum fratribus, & hujus ecclesiæ conventu presentibus promulgabitur in capitulo. Dominus T. & Dominus C. tam pro se, quam sibi faventibus, coram Praeposito venient petentes, & Dominus Praepositus levabit, & in osculo pacis pro omnibus recipiet. Dominus Praepositus pro se sigillum habebit: conventus pro se sigillum habebit: sub sigillo ecclesia Praepositus nihil scriberet sine consensu conventus, & è converso. Dominus Praepositus summam pecunia, quam Dominus Marchio debet huic ecclesiæ, vinum scilicet & manus seu curtes ad consilium conventus bona fide, quæ recuperare potest, recuperet. Imposterum vero possessiones ecclesiæ aut vinum, sine consensu capituli in beneficiare non præsumat. De personis in collegium fraternitatis recipiendis, tam in viris quam in feminis, nullum recipere præsumat Dominus Praepositus sine consensu capitulo, maxime sacerdotum. Dominus Praepositus de rebus ecclesiæ violenter ablatis in quolibet laicos judicariè canonicam debet expetere ultionem. Dominus Tidericus de Crozuk comparavit quædam imagines ad ornatum altarie, quas si habet, bona fide restituat. Omnis rancor inter fratres cessare debet: & hinc inde objecta omnino sine iesopita, & si quis ea revocare vel tractare præsumserit pœna arbitrii subjicebitur, si fuerit convictus. Dictum est, quod Dominus Praepositus negligens fuerit circa disciplinam claustralem. Autem dicunt arbitrium, quod nemo claustrum egrediatur sine licentia Praepositi, vel Prioris, ad cavendam infamiam. Si quis egrediatur pro inobediente judicator. Clausuris & proprietatibus careant. Iama claustrum, cum janua scholarum, firmius claudatur de nocte, clavis etiam mittatur Priori. Actum in Monte Sereno Anno Dominicæ

minicæ incarnationis M C C XXVII Kal. Maii. Hunc finem habuit contentio occasione Tiderici excitata, quæ Serenimontis ecclesiam decem mensibus inquietavit. Ex hoc quidem arbitrium ad reformandum in melius ejusdem ecclesiæ statum sufficiens fuit, efficiens verò prorsus ad aliud non invenitur, nisi ut eis, pro quibus factum est, salutis ex eo periculum procreetur, quod tamen de ejus observatione non provenire certum est. Ecclesia autem major Halverstadensis consecratur sequenti die Assumptionis Dei genetricis à Friderico Halverstadensi, Sifrido Hildesheimensi, Conrado Mindensi, Havelbergenſi & Christiano Pruciæ Episcopis, anno, postquam à Duce Henrico exulta est, xli. Caput S. Mauricij ab Alberto Archiepiscopo ablatum è Magdeburg. Castrum Tuch ab eodem Archiepiscopo contra Tidericum Marchionem edificatum est. Fridericus Rex ab Honorio Papa III. in Imperatorem consecratur Romæ, in die beatæ Ceciliae cum summa pace. Tidericus Misnensis & Orientalis Marchio, filius Ottonis, filii Conradi Marchionis Senioris, obiit xiii. Kal. Martii, sepultusque est in cella juxta patrem suum. Albertus Archiepiscopus, rogatus à Tiderico Praeposito, in quatuor temporibus quadragesimæ primitus in ecclesia Sereni-montis clericorum ordines celebravit,

Anno m cc xxi. Poppo Hallensis ecclesiæ Praepositus à Prælatis capituli Goslariensis in patrem electis Tidericum Sereni-montis Praepositum excommunicavit pro hujusmodi causa. Tidericus Marchio Orientalis, filius Conradi Marchionis senioris, hortatu Ekkehardi Praepositi Sereni-montis, ad servitium patrum jam dicti capituli, in die exaltationis S. crucis, reditus duorum talentorum dedit in villa Storcviæ sub hac forma, ut per manus Praepositi Sereni-montis, qui pro tempore fuisset idem, redditus eis annis singulis ministrare-

straretur; & si celebrationem illius capituli quo cunque modo deleri contingeret, ecclesia Sereni-montis ipsa bona liberè pos sideret: & hoc factum privilegio confirmavit. Præter hæc autem quidam fidelium, pro bonæ voluntatis arbitrio, tantum de rebus suis ad idem opus annis singulis, quamdiu vixérunt, dare consuevérunt, ut summa v. marcarum colligeretur, de quibus eis, qui ad capitulo die prædicta convenissent, Præpositus serviebat. Annis verò pluribus evolutis, & eisdem datoribus mortuis, soli Marchionis redditus remanserunt, de quibus cùm Tidericus Præpositus aliquot annis juxta priorum suorum consuetudinem servire negligeret, propter bonorum illorum, ut ipse asserebat, à bellantibus devastationem, Prælati illi coram Patre capitulo Præposito Hallensi sæpius con questi sunt, injuriā tamen ei parte aliqua irrogantes, quoniam ab eo supra duo talenta etiam hoc, quod ab aliis fidelibus addi consvererat, quodque eis defunctis dari cessaverat, exigeabant. Popo verò Præpositus, cum eum priori anno ab officio suspendisset, quod tamen nunquam ei sicut oportuit significavit, sequenti anno ad conquerentium instantiam hoc adjecto, quod biennio à capitulo se subtraxisset, excommunicatio nis contra eum sententiam promulgavit, cuius rei potestatem eum habere Prælati illi asserebant ex quibusdam verbis, quæ in privilegio Eugenij Papæ, quod de confirmatione capituli Goslariensis dedit, continentur, hæc probantes; quæ ita se habent: *Fratres quoque qui de nostris claustris assumti in alijs ecclesiis sunt constituti Præpositi, aut in posterum statuentur, si forte in ipsis, aut in religione, sive in ordine canonico, deliquerint, aut circa suos subditos negligentes extiterint, licitum sit Præpositus hujus convenitus eos pro excessibus suis corrigidis monere, & si post eorum motionem reprehensibilia sua mutare nulla-tenus voluerint, severius corripere.* Hoc quod hic dicitur severius corripere, illi ita

S

inter.

interpretati sunt , id est excommunicare . Quæ interpreta-
tio etiamsi vera esset , tamen ex diligentí loci illius consi-
deratione longè ad aliud cognoscitur pertinere . Diebus de-
hinc effluentibus , cum Præpositus Hallensis denunciationem
differret , quidam defratribus Sereni - montis familiaritatem
ejus habentes , de compositione inter ipsum & Tidericum Præ-
positum , non jussi quidem tractare cœperunt . Ad quod ille
eis consentiens , ad Screnum montem venit , illisque median-
tibus negotium tractare coepit . Tidericus Præpositus de con-
silio fratrum suorum compositionem libenter se admittere re-
spondit , si tamen ille voce & scripto fateretur , suam quam con-
tra ipsum tulisset sententiam nullam esse , nec aliquid firmita-
tis habere potuisse . Præpositus verò Hallensis qui hoc modo
componere volebat , ut ille absolutionem ab eo petens accipe-
ret , à se istud exigi audens , graviter accepit , nec aliquatenus
in hoc se assensurum respondit , & Tiderico Præposito ad sedem
Apostolicam appellante , eum excommunicatum fratribus de-
nunciavit . Verùm Ekkehardus Merseburgensis Episcopus ,
comperto quod acciderat , utrumque ad se vocavit , & verbo
illo , cuius occasione Poppo Præpositus excommunicandi auto-
ritatem sibi arrogabat , cum viris literatis diligenter excusso , o-
stendit eum inanem sententiam protulisse , & ad hoc produxit
negocium ut Præpositus Hallensis , & Pater Patrum capituli
Goslarie nsis , & viva voce , & literis fateretur ; sicque eos ad pri-
orem concordiam revocavit . Porrò forma literarum talis est :
*Poppo Dei gratia Novi- operis in Halle Præpositus & Pater Patrum
capituli Goslariensis omnibus præsentem paginam inspecturis gra-
tiam in præsentii , & gloriam in futuro . Noverint universi quod
nos sententiam excommunicationis , quam de consilio capituli Goslari-
ensis in venerabilem fratrem nostrum Tidericum Præpositum Montis-
Sereni pertulimus , nulla præcedenti absolutione , in præsentia Domini
Ekkehardi Merseburgensis Episcopi , dicimus non tenere ; & ad ma-*

jorem rei certitudinem hanc nostram paginam sigillo Domini Episcopē petimus insigniri. Henricus de Vrideberge Halverstadensis ecclesiæ canonicus, clericatu rejecto miles factus, castrum quoddam in confinio civitatis Quidelingeburg ædificare cœpit, quod Henricus comes de Regenstein obsedit & cepit, & xxiv. homines in eo deprhenso decollavit. Damiata civitas à paganis recuperatur. Bresuz castrum ædificatur. Fridericus Comes de Brene, filius Friderici, filii Conradi Marchionis senioris, in partibus trans marinis infirmatus, ad vitam Templariorum se transluit, defunctusque est die beati Galli in civitate quæ Teutonicæ akris dicitur. Reliquit autem duos filios Ottонem & Tide-ricum, & duas filias. Wernherus primus Præpositus de Lipzke obiit xvi. Kal. Martij: cui successit Willehelmus, qui à capitulo Sereni-montis in numerum fratrum suscepitus est.

Auno m cccxxii. Poppo Novi operis, & Otto S. Mauri-
cii Hallensis Præpositi, xvii. Kal. Iunij à Sereno-monte in Pru-
siam profecti sunt. Henricus Præpositus de Goslaria, cogno-
mine Minneke, à Conrado Hildesheimensi Episcopo de hæresi
Manichæorum convictus, depositus & in custodia diutina de-
tentus est. De inundatione aquarum ex pluvia in villa Isleve,
& in vicinis villis, et amplius homines perierunt, i. i. Kal.
Augusti, & ædificia plurima eversa sunt. Gozwinus Misnensis
S. Afræ Præpositus obiit: cui successit Albertus Sereni-montis
canonicus. Civitas Misna incendiō deleta est in vigilia S. Bar-
tholomæi: Oratorium S. Mariæ Magdalæ in Aquilonati
parte majoris ecclesiæ Sereni montis ab Ekkehardo Mersebur-
gensi Episcopo die beati Galli dedicatum est. Colloquium
inter Honorium Papam & Fridericum Imperatorem, in Epiphania
Domini in Verona indictum, est, ad quod multi de univer-
sitas provinciis, tam ecclesiastici quam seculares viri inter quos
etiam Tidericus Sereni montis, & Wilhelmus Cillenensis, Præ-

positi, xiv. Kal. Novembr. prosceti sunt. Sed cùm colloqui-
um in aliud tempus delatum fuisset, Tidericus Præpositus Ro-
manam processit, commissionesque plures de ecclesiæ suæ nego-
tiis, impetravit. Quoddam etiam suis viribus majus tentare
ausus est, videlicet, ut ei Pontificalibus uti Papa permitteret:
quod nullâ ratione potuit obtinere, licet magnis petitionem
muneribus prævenisset. Obtinuit autem indulgentiam xx di-
erum, omnibus ad dedicationem ecclesiæ suæ, quæ est ad vin-
cula S. Petri, advenientibus. Præterea potestatem excommu-
nicandi, omnes, qui ecclesiæ suæ violenti existerent. Sed hanc
literam per Henricum de Rekkin Serenì - montis canonicum,
quem Præpositus expulerat; contigit impediri. Is enim
Præpositum proficiscentem insecurus, sed ægritudine in
via detenus, cùm jam Præpositus redire disponeret, Ro-
manam venit; & per quandam Papæ Camerarium, ut ad respon-
dendum sibi detineretur, obtinuit, Præpositus verò intelligens,
quia si litem cum eo ingressus fuisset, usque ad finem negotij
remanendum sibi esset, insuper carens, quippe qui in prædi-
ctis negotiis promovendis profusus extiterat: xc, enim mar-
cas tune dicitur expendisse: Præterea conscientia stimulante
judicium reformidans, cùm ea, quæ Henricus ei objicere para-
bat, non ignoraret, per magistrum Jacobum poenitentiarium
cujus sibi favorem non paucis marcis redemerat, cùm etiam
infirmari videretur, ut à Camerario prædicto abeundi licenti-
am acciperet, impetravit, constituto tamen pro se procurato-
re Iohanne quodam Episcopi Herbipolensis clero. Eo tem-
pore Papa usque ad desperationem infirmabatur, ita ut à mul-
tis etiam mortuus diceretur, nec facile cuiquam ad eum erat
accessus, quæ res maximè Præposito recedendi copiam pro-
curavit. Henricus enim de verbo Apostolici eum detinere
satagens, in præsentiam ipsius venire non potuit, licet tres mar-
cas pro uno introitu cubiculariis obtulisset. Tanta autem ad-

eccc.

recedendum Præposito fuit festinatio, ut literas prædictas, scilicet, de indulgentia, & potestate excommunicandi, quæ eâ die ad audientiam deferendæ erant, non expectaret, sed nocte discedens cuidam magistro *Luthero*, Nuenburgensis ecclesiæ canonico, relinquere promovendas. Quas cum Henricus in audientia recitare audiret, literam quidem indulgentiæ modis omnibus amplexus transire permisit: excommunicationis autem literæ, quæ in ejus præjudicium impetrata videbatur, contradixit. Tenor enim talis erat, quod Papa inter cætera affirmabat, ex insinuatione Præpositi se didicisse, quod quidam Prælati terræ suæ excommunicatos ipsius manu tenerent, in ipsius præjudicium & gravamen, contra quos Præposito potestas ferendæ sententiæ conferebatur, qui articulus Henrico suspectus erat propter patrum ipsius *Sifridum* Abbatem Piggaviensem, qui eum expulsum collegerat, & hōc modō litera illa suspensa & sequenti die à magistro contradictarum scissa est. Præpositas verò paucis post festum Purificationis diebus domum reversus est, absolutione profectionis suæ in Pruciam sub testimonio literatum pœnitentiarij impetrata, quia ad subfidiū terræ illius cruce signatus erat. Modus autem absolutionis erat, ut tres marcas annis singulis terræ illi solveret, donec xx. marcarum numerus expleretur. Terræ motus magnus per omnes trans-Alpinas provincias usque *Romam*, præterea *Venetij*, &c in pluribus aliis maritimis civitatibus, factus est, qui die media Natalis Domini incipiens usque in octavam ejus duravit, de quo multorum ædificiorum ruinas & hominum oppressiones contigit provenire. Sanguis etiam cum pluvia postmodum descendere visus est.

Anno m. ccxxiiii. *Henricus de Rekkin Sereni* montis canonicus, de consensu procuratoris Præpositi causæ suæ judicibus impetratis, ad Pascha rediit de partibus trans-Alpinis

S 3

cum

cum mandato summi Pontificis, cuius continentia talis erat: Honorius Episcopus Servus servorum Dei dilecti filii S. Mariae Magdalena & de Gratia Dei, diœcesis Magdeburgensis Praepositus, & magistro Alberto canonico Misnensi, salutem & Apostolicam benedictionem. Cum olim tam ex literis venerabilis fratris nostri Magdeburgensis Archiepiscopi Apostolica sedis legati, quam ex conquestione dilecti filii Henrici canonici montis sereni Magdeburgensis diœcesis feceris recordationis Innocentij prædecessoris nostri Papæ fuisse apostolati reseratum, quod Tidericus ipsius ecclesiae Praepositus eundem Henricum, pro eo quod ipsius prædecessoris nostri & dicti legati detulerat literas, ab eadem ecclesia turpiter expulisset, faciens quosdam laicos & clericos ad hoc specialiter evocatos in eundem manus iniuste violentias, & quosdam defratribus suis, qui ejus noluérunt tyrannidi consenire, punire graviter præsumisset, ac insuper cum complicibus suis, post excommunicationem à præfato legato pro ipso in eosdem prolatam, divina non fuisse veritus officia celebrare; quodque, postquam à iam dicto legato fuit juxta formam ecclesiæ absolutus, memoratum canonicum ad suam ecclesiam revocare nullatenus voluisset, licet hoc ipsi ab eodem injunctum fuisse sub debito præstiti juramenti: præfatus prædecessor noster dilectus filius Praeposito S. Nicolai Acellario & H canonici Magdeburgensis suis dedit literis in mandatis, ut si ita esset, iam dictum Praepositorum, ut canonicum memoratum benignè reciperet & tradaret, monitione præmissa per censuram ecclesiasticam, remota appellatione, compellere prouaret, ipsi & complicibus ejus præfatus excessibus pœnam canonicam inflaturi, ut ea docente cognoscerent, quam temerarium sit contra stimulum calcitrare. Cum autem, sicut idem prædecessor noster ex ipsorum intellectu continentia literarum, eidem judicis Praepositorum ipsum auctoritate mandati apostolici peremptoriè citassent, ut eorum se consueci præsentaret, iam dicto canonico, super his, quæ præmisimus, responsurus, ipse nec venit, nec misit pro se idoneum responsorem. Verumtamen quidam clericus, nullus tamen exhibitus

tu

tis literis, comparuit coram eis, qui pro eo ab ipsis in nullo gravato sedem apostolicam appellavit. Licet autem appellationem ejus reputasset frivolum & inanem, quia tamen intellexerunt, eundem Præpositum ad sedem apostolicam accessisse, ut in præsentia partium melius vel plenius veritas appareret, jam dictum canonicum cum suis literis processum eorum continentibus, ad nominati prædecessoris nostri præsentiam transmiserunt. Saepatus prædecessor noster, ut ejusdem compatiens laboribus & expensis, ipsum duxit ad eosdem judices remittendum, dando eis per suas literas in præceptis, ut si res taliter se haberet, ad locum & beneficium suum canonicum restituente, eundem non permetterent ipsum super his à quoquam indebitè molestari, nihilominus à dictis Præposito & suis complicibus de illatis injuriis sibi competenter satisficeri, contradictiones per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Ceterum quoniam Præpositus memoratus de Simonia, dilapidatione, perjurio ac aliis multis dicebatur criminibus infamatus, & quod etiam excommunicatus presumisset celebrare divina, ac insuper ante confirmationem obtentam in administratione ecclesiae montis sereni tam in spiritualibus, quam in temporalibus se impudenter ingesserat, à quibusdam defratribus ejusdem ecclesie coram seculari judice obedientiam exigens & extorquens; eidem dederat in mandatis, ut inquisira super his diligentius veritate, quod canonicum esset appellatione postposita statuerent per censuram ecclesiasticam firmiter observari, ita quod, si non omnes mandatis exequendis possent apostolicis interesse, duo ipsorum eanihilominus exequi procurarent. Di-
cli vero judices licet in prefato negotio usque ad citationem partium processissent, per eos tamen negotium ipsum terminari non potuit, propter ipsius obitum mandatoris. Quare prefatus canonicus fatigatus diutius laboribus & expensis à nobis humiliter postulabat, ut super his providere sibi paterna solitudine dignaremur. Ne igitur occasione hujusmodi justitiae derogetur, discretioni vestra per apostolica scripta recipiendo mandamus, quatenus in eodem negotio juxta jam dicti prædeceſſo-

decessoris nostri mandatum sublato appellationis obstaculo ratione p̄-
via procedatis. Quod si non omnes his exequendis potueritis inter-
esse, duo vestrum nihilominus exequantur. Datum IIII Kal. Martij.
Pontificatus nostri anno VII. Harum auctoritate literarum pri-
ori dic ante octavam apostolorum Pr̄positus à p̄scriptis ju-
dicibus peremtoriè citatus est, terminum habens octavam be-
ati Laurentii, & locum monasterium Nienburg propè Salam.
Castrum Bresluz à Ludouico Landgravio destruitur. Woldemarus
rex Daciæ à comite Henrico de Zwerin cum uno filiorum suo-
rum captus, & primò in castro Lenszin, postea Dannenberge de-
tentus est. Sifridus Pegaviensis Abbas vir strenuus, & qui in
multis ecclesiæ suæ cognoscitur profuisse, maximè in conser-
vanda ejus libertate, tam in spirituali jure quam in seculari, pro
quare multis desudans laboribus etiam viæ suæ periculum
nonnunquam expertus, quorum omnium principium à falsis
ejus constat fratribus pullulasse. Denique cum factus Abbas
eos ad regularis observantiam disciplinæ coartaret, cogitans
Deo se pro eis redditum rationem illi in ejus odium excita-
ti, eum apud Everhardum Merseburgensem episcopum de ma-
la administratione frequentius accusaverunt, ita ut pro eorum
instantia, licet ei semper obsequiosus extiterit, ad suam eum
præsentiam venire p̄ciperebat, administrationis sua redditu-
rum rationem, monachis nonnullis pariter evocatis. Eccle-
sia enim Pegaviensis, quamvis à prima sua fundatione exempta
fuisse & libera; Prælati tamen ejus jure suo uti dissimulantibus
vel non audentibus, vel etiam quod salva eorum reverentia di-
ctum sit, nescientibus, sine obstaculo Episcopis Merseburgen-
sibus ancillabatur, donec veniret cui repositum erat opus i-
stud, homo natus ad laborem Sifridus Abbas, ut, quamvis per
multos labores, ejus industria in libertatem propriam respi-
ret. Monachis itaque querimonias suas contra eum exagge-
ranti

rantibus, intelligens ab episcopo se gravandum, priusquam feciretur prætenso clypeo se muniens, ad sedem apostolicam appellavit seque & ecclesiam suam tuitioni committens summi Pontificis soluto colloquio discessit. Porro episcopus super novo ejus ausu in admirationem ducetus, unum de monachis quem familiariter diligebat, quo etiam Abbas pro capellano utebatur, qui Abbatे discedente apud episcopum remanserat, cui erat nomen *Thiemo de Colditz*, secreta & cum instantia rogavit, ut sibi proderet, si sciret, qua fiducia nisus Abbas appellare præsumisset. Illo respondente quod fiducia exemptionis hoc fecisset, cuius videlicet privilegium haberet. Episcopus majori rogabat instantia, ut de hoc eum certificaret, ipsum ei si posset privilegium exhibendo. Quod cum ille clavem cistæ in qua continebatur privilegium habens promisisset, & promissum persolvisset, episcopus lectum privilegium, ut dicitur, in ignem projectit: de cuius exustione non parvum sibi contentionis incendium suscitavit. Praefatus autem *Thiemo* cum custodis fungeretur officio, & alii quidam monachi officiales ecclesiæ Pigaviensis, consilio cum Episcopo inito, duos currus ab Episcopo missos ornamenti onerantes ecclesiæ, omnia Meissenburg transtulerunt & Abbas monachos quidem illius facti auctores, suis privatos administrationibus, de cetero contra se invalidos reddidit. Ipse verò Romam projectus cum Episcopi nunciis contra se missis, qui eum contra jus à subjectione Mersenburgensis ecclesia resiluisse querebantur, longò tempore coram summō Pontifice contendit, tandemque de eorum consensu judicibus impetratis reversus est. Episcopus verò judicium sententia, ut omnia, quæ de ecclesia Pigaviensi ablata erant, ad locum ipsum reduce ecegebatur postea cum Abbatē de jure suo litem habiturus, quod ille usque quæque injuriosum reputans, sed tamen contra stimulum cœli-

T

mare

trare non valens ea ad Portensem ecclesiam deduci fecit, iudicibusque eum amplius cogere dissimulantibus, à loco illo ab Abbatie sublata Pigaviam reducta sunt. Verum quia privilegio non restituto ecclesia Pigavensis adhuc expoliata ostendebatur, Episcopi contra Abbatem conatus supervacuus videbatur. Contentione autem inter eos per annos plurimos perdurante, Abbatii magnum rebus accessit divinitus procuratum. Contigit enim translationem fieri corporis *s. Ottonis Bayenbergenensis* Episcopi, cuius reliquias cum Abbas impetrasset, & ecclesiam ex lignis in ejus honorem juxta civitatem Pigaviensem construxisset, tantus illuc fidelium concursus factus est, ut DCCC. marcas de sacrificio primi anni computarentur. Durat autem usque hodie concursus idem, et si offerentium videatur numerus decrevisse. Non autem Abbas circa tanti boni patronum negligens erat, sed primò ipsum oratorium ligneum à duobus Cardinalibus, qui tunc apostolicæ sedis legarione in Teutonia fungebantur, dedicari fecit: deinde paludem, in qua construtum erat, sumtibus magnis desiccans, circa ipsam ecclesiam decentem ex coctis lateribus ædificavit, redditusque quantos poterat tempore oportuno loco ipsi acquirens, regulares in eo canonicas instituere intendebat, habens de hoc ex promissione summi Pontificis potestatem. Fiducialiter itaque eo contra Episcopum agente ille tantum expensarum pondere lassatus est, ut ad *Henricum Imperatorem* confugeret, & pedibus ejus prostratus, adjuvari se contra Abbatem postularet, de multis eum accusans, & etiam contra Imperatorem eum agere affirmans, tantumque ejus animum concitavit, ut latinis verbis, *mortis eum esse filium*, proclamaret, præcipiens quibusdam suis fidelibus, quorum unus *Cuono de Mincenberg* dicebatur, vir crudelitate famosus, ut ubique inventus fuisset, eum perimere procurarent. Postmodum ramen consilio & auxilio *Tiderici de Mule*.

Mulhusen Camerarii Imperatoris gratiam ejus recuperavit, qui
Abbati consanguinitate proxima jungebatur. Perpendens vero
julices suos personae Episcopi contra justitiam reverentiam
habere, appellans de latere Papae judices postulavit, missisque
sunt ei Decanus de Tridento & magister Prænestinus, quibus ne-
gocio diligentiam adhibentibus ad hoc productum est, ut ab u-
traque parte testes producerentur. Quibus auditis & attestata-
tionibus scriptis & utriusque parti assignatis, priusquam in præ-
sentia summi Pontificis publicarentur, Everhardus Episcopus
& vivendi & litigandi finem fecit. Et sciendum Abbatem in-
ter ista nequaquam malis domesticis caruisse. Nam Thiemo de
Colditz monachus saepe dictus custodia se privatum dolens,
Henrico fratri suo secretè persuasit, ut missis armatis Abbatem
captivaret, scilicet ut eum officio suo restitueret compellen-
dum. Quod illi perficientes, & in vicino nemore seminudum
& incibatum per triduum eum detinentibus, ut monachum re-
stitueret, compellebant. Sed cum nec verbis minacibus, nec
gladiis evaginatis promissionem saltem ab eo extorquere va-
luissent, quarto die peditem eum redire Pigaviam permiserunt,
confessi postmodum, factum istud Thiemonis consilio consum-
matum: propter quod à fratribus expulsus consortio, dignam
sui facti mercedem consecutus est. Alio dehinc tempore qui-
dam monachorum, conspicati domum quandam firmam in
confinio claustrorum, fratrum usibus ædificatam, occupaverunt,
communemque cellarium exsolliantes omnia ad victimum per-
tinentia in eam contulerunt, militesque & servosarmatos quos
conduxerant in ea locantes Abbatem expellere nitebantur. Ad-
vocatio ecclesie Pigaviensis immediatè ad Imperatorem per-
tinet, nec jure sedi cuiquam conferri potest, sed habet pote-
statem eligendi Abbas, ad quantum temporis spacum volue-
nit, quemcunque sibi viderit expedire. Quam libertatem si-

T 2

fridus

fridus Abbas ecclesiæ suæ multis laboribus & expensis præmè à Friderico, postmodum à filio ipius Henrico, & nostris temporibus à Friderico Henrici filio, datis sibi privilegiis acquisivit. Tempore igitur, quo hæc gerebantur, Fridericum quendam de Groitz ex Imperatoris fidelibus advocatum habens, ejus auxiliū contra monachos invocavit. Qui collectis auxiliatoriis ad dictum accessit Abbatem, sed priusquam aggressionem faceret armatis qui intus erant collocutus persuasit ut ablatis rebus suis abscederent, quorum plerique ei hominio tenebantur. Monachi eorum præsidio nudati in nullo segniores apparabant, sed per fenestras domus pugnanter stantes, eos qui voluissent accedere lapidibus proturbabant. Fridericus verò cuppam altero ejus fundo excusio super currum stabilitam lignis siccis repleri fecit pice & resina & lardo pariter introjectis. Quibus succensis præcepit suis ut currum ante se impellentes domui applicarent. Pugnatores verò illi incendio territi & fumo vexati, à parte altera ubi domus aggerem habebat, terræ molliciis desilientes, fuga elapsi sunt, & hoc fine destruxerat domo, tumultus ille clausus est. Verùm monachi cum universaliter Abbatis odio tenerentur, & viderent, quod manifestis conatibus jugum ejus à cervicibus suis non possent excutere, de morte ipsius negociari cœperunt. Nam die quadam Abbe cum suis ad prandium considente unus ipsorum, Tobias nomine, cibum aliquem delicatè paratum ei attulit, sed cùm aliquantum à conspectu ejus recessisset, repente in gemitum cum fletu erupit. Quem cùm Abbas revocari præcipiens, cur flet interrogasset, respondit; id eo se fliere quia ministerio cibi illius venenati mortem ei certissimam procurasset. Abbas verò ipso cibo, de quo nondum gustaverat, & omnibus quæ in mensa erant projectis, territus surrexit, monachum vero consolatus est dicens; se ei pœnitenti hanc culpam remittere, quia ille

ille non se facti illius auctorem, sed aliorum fuisse nuncium fatigebatur. De quibus tamen Abbas inquisitionem facere non curavit. Praepositura est ecclesiae Pigaviensis in loco qui Zcholenne dicitur, cui Abbas monachum praefecit, ad quem cum aliquando venisser, ille gratanter, ut videbatur eum suscipiens & diligentiter procurans, inter cetera cibum delicatè ipsi duntaxat soli preparatum ei apposuit de quo Abbas modicum gustans, eum fratri suo Henrico de Rekkin, qui pater fuit Henrici de Rekkin Sereni-montis canonici, & ibi aderat, misit, & ab illo ad alios pervenit: cuius effectum breviter omnes, qui inde gustaverant experti sunt. Et Abbas quidem ad desperationem usque infirmatus, Dei adjutorio evasit. Frater vero ejus & duo cementarii & quatuor exinde pueri mortui sunt. Monachum vero tanti, ut putatur, mali auctorem non solum ab illa administratione, sed etiam ab ecclesia Pigaviensi Abbas removit, ipse vero in cibis sumendis postmodum cautior fuit. Numerati sunt autem ultra xxvi. quos pro hujusmodi causis, diversis fermentibus expulisse, quorum paucissimi ante vitæ ejus terminum recipi potuerunt. Odii vero, quod erga ipsum tam pertinaciter movebantur duplex fuit causa. Una quidem, quia illicitorum nulla eis sub illo erat licentia: altera, quia officia ecclesiæ eos administrare nullo modo permittebat, quia, cum olim ea administrassent, de his contra eum armati, multorum malorum causas & principia inventi sunt procurasse. Sed nec ex Everhardi Episcopi morte ne impugnantium se monachorum expulsione malorum terminum ei habere concessum est. Denique post mortem Henrici Imperatoris, Philippus rex advocatiam Pigaviensem Tiderico comiti de Summerschenburg, qui etiam de Groiz dictus est, contra privilegia ipsius ecclesiæ concessit, qui eam procaciter usurpans, & cives Pigavienses sibi violenter servire compellens, nec ab ipsius Abbatia

T 3

injurie

injuriis temperavit. Nam & ab hominibus ipsius aliquando captivatus est, & ab ipso ab ecclesia Pigaviensi expulsus, per annum integrum in castro *Wrbene à Bernardo Duce Saxonie* receptus, cum suis commoratus est. Accidit autem ut officiales comitis vinum de vinea Abbatis, quæ est in villa *Hilpertiz*, auferrent, *Groiz* ad castrum comitis deducendum. Quo comperto, Abbas eos, qui circa se erant armatos misit, ut eos, si esset possibile, prohiberent. Habens vero dextrarium electum, qui etiam propter ipsum notissimus erat, unum servorum suorum, qui *Bruno* dicebatur, habitu suo hoc est cappa indutum, in eo misit, præcipiens, ut ille signum ducens ceteros anteiret. Illis itaque cum vino jam recentibus, viri Abbatis eos cum festinatione infecuti sunt. Quorum unus post tergum respiciens, & signiferum illum cappatum videns, equumque agnoscens, Abbatem venire vociferatus est. Tantus autem repente metus custodes illos invasit, ut relictis curribus, priusquam in aliquo hostes experirentur, solum fugæ præsidium quærerent, cùm tamen eis, quos fugiebant, numero longè præstantiores fuissent. Ipsi verò curribus cum vino ablatis, *Wrbene* reversi, nō sine iucunditate ab Abbatे suscepiti sunt. Hæc ideo commemorare libuit, ut intelligatur, nomen Abbatis non nihil pondēris habuisse, eumque etiam hujusmodi adjutoriis uti solitum fuisse, non tamen ad nocendum, sed ad nocentes cavendum & repellendum. Postmodo discordantibus inter se *Tiderico Misnense* Marchione & *Tiderico* comite, Abbas favore Marchionis animatus *Pigaviam* reversus est, militibusque in civitate locatis violentiæ comitis cœpit resistere; Donec pertinaciter reluctando cum contra se redderet segniorem, quamvis eo vivente nunquam quieta gavisus fuerit libertate. Mortuo comite *Conradus* Marchio fratre ejus advocatiam Pigaviensem, quam cum ipso a Rege *Philippo* sibi concessam receperat, invasit, sed tamen

aperte.

à personalibus Abbatis injuriis abstinuit, quia filium ejus in baptismo susceperebat; quod ipsum tamen multis marcis si esset possibile, se velle redimere adhuc vivente fratre dixisse fertur, omnibus hoc ita interpretantibus, quod si talis eum non tenuisset occasio, à corporali ejus lassione nullo modo temperasset. Movebatur enim pro fratre carnaliter, quia ille in obtinendo proposito Abbatie inferior videbatur, maximè autem pro quodam verbo, quod Abbas minus cautè protulerat. Comitem scilicet apostamat appellando. Idemque denique Comes ecclesie Magdeburgensis canonicus existens, etiam ad Subdiaconatus gradum promotus erat. Accidit autem cum in scholis esset Parisiis, ut contentione inter Burgenses & clericos orta, servientes ipsius ad auxilium clericorum ab eo missi homicidium committerent, pro qua te de sua promotione desperans, clericatum dicitur rejecisse. Post mortem Conradi Marchionis, qui triennio tantum fratri supervixit, Tidericus Marchio Misnensis modis omnibus ambiebat, ut ipse ecclesie Pigaviensis advocatus eligeretur, quod cum Abbas sibi non convenire sciens facere negligeret, ille ex saudore & amico in hostem mutatus, valde eum vexate coepit, multa & damna & injurias irrogando. Ad extremum vero ante castrum Groiz, quod ei hereditario jure obvenerat, villam muniens, forum instituit telonium & monetam omnibusque provincialibus ab illa parte tam emere quam vendere volentibus ne Pigaviam pergerent interdixit. Abbas vero judicibus contra eum à sede apostolica impetratis, Episcopo & Decano & Scholastico Heripolensis, omnem ejus conatum evacuavit. Iudices enim testibus ejus auditis pro ipso rulerunt sententiam eique Brandenburgensem Episcopum executorem dedecrunt. Qui Groiz adveniens, convocatis castrenis & villanis, forum, teloneum & monetam, in loco illo haberi auctoritate apostolica interdixit, omnesque qui in ipsa villa

ad

adjus forense residentiam facerent, eadem auctoritate excommunicationis vinculo inodavit. Verum cum adhuc Abbas Marchionem de damnis ab eo, & ab his quorum hereditatem perceperat, sibi illatis impeteret, quae usque ad vii m. & d. marcas computaverat & propter hoc tota terra Marchionis interdicto ponenda esset, Albertus Archiepiscopus partes suas interposuit, & ut ipsius & Nuemburgensis & Mersenburgenhs Episcoporum, Engelhardi scilicet & Ekkehardi, arbitrio negotium committeretur, à partibus impertravit. Ipsiisque partibus convocatis arbitrium promulgantes, sententiani de foro Grotz prolatam confirmaverunt, & Marchioni, ut Abbatii pro damnis illatis d. marcas daret, sub poena excommunicationis præcepérunt: Statuentes insuper, si ita necesse esset, successores ipsorum ab heredibus Marchionis sub eadem poena pecuniam ipsam repererent, Abbatis successoribus persolvendam: sicque omnibus qui aderant gaudentibus, Marchio & Abbas se vicissim in pacis osculo receperunt. Et Abbas quidem à multis laboribus, quibus pro ecclesia sua per xxx. & amplius annos decertaverat, ab hoc tempore respiravit, magnum inter omnia mala solatum favorem sedis Apostolicæ semper habens. Nam & Cœlestino primitus, & post eum Innocentio, ac demum Honorio summis Pontificibus gratus admodum extitit & acceptus, quorum privilegiis ecclesiæ suæ libertatem ita munivit, ut omnibus eam expugnare volentibus redderet inaccessam. Denique Tidericus Mersenburgenhs Episcopus, qui Everardo successit, hoc ita esse sciens, toto tempore episcopatus sui, quem ultra x. annos tenuit, induci non potuit, ut litem contra Abbatem, quam antecessor suus pendentem reliquerat, suscitaret. Ekkehardus autem episcopus ei succedens cum esset juvenis & juris peritus, contemptibile nimis judicans in toto negotium omittere virum experiri voluit, sed accepto magnanimitatis ejus gusto, cùo à pro-

proposito resiluit. Tempore namque, quo *Gernodus Nienburgensis* Abbas cœcatus est, *Albertus Archiepiscopus* cum eodem Mersenburghensi, & aliis suis suffraganeis episcopis, in hoc convenit, ut propter casum memoratum in toto archiepiscopatu Magdeburgensi divinorum celebratio omitteretur. Hac ratione præfatus Episcopus Abbatι literas destinavit, quarum principium tale fuit : *Ekkehardus Dei gratia Mersenburghensis Episcopus Sifrido Abbatι Pigaviensi salutem, addito deinceps mandato, ut, tam in monasterio, quam in civitate celebrationem omitteret divinorum.* Abbas verò ei respondit in hunc modum & rescripsit: *Domino Ekkehardo Mersenburghensi Episcopo Sifridus Dei gratia Pigaviensis Abbas salt. pur, salt & una avant.* Sunt autem hæc salt. pur, verba Gallica, & sic sonant in Latino : *Salutem pro salute & una salt & una plus.* Post salutationem verò adjecit : *Ex secca & cruda salutatio avant. ne vestra cognoscimus, quid debis, quæ intrinsecus latent, perpendere debeamus.* Sciatis autem non pro mandato vestro nos à divinorum celebratione cessaturos, cùm ab omni Episcopi iurisdictione simus excepti, sed magis pro reverentia & dilectione Domini Archiepiscopi, cui nos semper fideles exhibere volumus & devotos. Licet autem episcopus his literis valdè moveretur, tamen nec factum unquam publicavit, nec tale aliquid deinceps attentavit. Abbas sanè nulli voluptati seu levitati deditus erat, quippe quem nec istis vacare adversitatum & negotiorum stimuli permittebant. Nam rebus ut libus semper intentus, licet interdum ab actione quiescens dum agenda studiose disposeret, etiam in ouo negotio non carebat. Habitus ei tam in forma quam in genere cum subditis communis erat, qui in nullo ab exemplari veterum discrepabat ut videlicet seculi conformitatem proorsus abhorret & religionem exprimeret & necessarii corporis non deceleret, ut nec regumento quidam capitis alterius modi quam ex ovi pellibus sus tuisse inveniatur. Audiant quæso hoc exemplum

nostri temporis Prælati, qui tot novitatibus, ut eas rædiosum & ridiculosum sit enumerare, primi tamen habitus simplicitatem non solum ipsi corrumpere, sed etiam subditis permettere non verentur. Qui etsi pro Dei timore id non agant, tamen ut saltem Prælatorum ad subditos manifesta esset distantia, minor cur eisdem subditos à talibus non compescant. Sed utinam nos solius habitus deformatio accusaret. Decubuit autem Abbas ultima sua ægritudine die beati Iacobi patroni sui, mortuusque est iv. Non. Augusti cum sedisset annos xxxix. *Tidericus Sereni montis Præpositus* ad dedicationem ecclesiæ suæ concurrentibus xx. dierum indulgentia impetrata, hoc quaqua versum tam per se, quam per alios, studuit divulgare: in quo eius intentio, quam de eadem indulgentia obtainenda habuerat, considerare volentibus prodebat. Rebus namque, quarum administrationi erat præpositus, ad infirmum statum ex ejus maximè negligentia deductis undecunque sibi providendum judicans, etiam de opere pietatis questum facere aggressus est, ut videlicet occasione prædicta crescente concurrentium multitudine etiam offerentium numerus augeretur. Et in concurrentium quidem numerositate consiliî sui effectu fraudatus non est: Vtrum autem & offerentium, ipse viderit. Constat enim cc. & xl. talenta cerae hoc anno de consueto sacrificii pondere defuisse. Post mortem *Sifridi Abbatis Pigaviensis* *Henricus de Rekkin Sereni montis canonicus*, de consilio amicorum suorum, mediante *Ekkehardo Mersenburgen Episcopo*, causæ suæ, quam contra *Tidericum Præpositum* habebat, post tres hebdomadas & x. annos quam inchoata fuerat, renuncavit & Præposito reconciliatus est sub hac forma, ut ipse quidem ad ecclesiam suam rediens & in capitulo veniam petens, sine omni poena à præposito reciperetur: Præpositus verò se eum injuriasse excommunicationis tulisse tententiam, sed quia

præ-

præcessit appellatio ab ipso apostolicam, legatione interposita, sententiam nostram nihil firmitatis dicimus habuisse. Hæc sequenti die assumptionis beatæ virginis Mariæ gesta sunt. Non parvum autem ex his erga subditos morum Præpositi datur iudicium, quia videlicet utrum justè an injustè id ageret non curans, citò in eos excommunicationis sententiam jaculabatur, tantum ut per hanc in causa qualibet eos sibi substerneret; unde eveniebat, ut sententia ejus eadem facilitate contemnatur, quâ proferebatur. Quidam Præpositorum Capituli Goslariensis supra redditus, qui in privilegio Tiderici Marchionis expressi sunt, ad servitium diei in quo capitulum celebratu^m, vide licet exaltationis S. Crucis, à Tiderico Præposito pecuniam exhibebant, contra quos ille judicibus à sede Apostolica impetratis eos citari fecit, sibi super exactione in debita responsuros. Poppo verò Hallensis ecclesiæ Præpositus ab eo petiit, ut usque ad diem Capituli memorati à causæ executione quiesceret, promittens se elaboraturum, ut negocium ibi sine amicabili clauderetur. Partibus itaque ad Capitulum Goslariam convenientibus obtinuit, ut arbitrio se submitterent, electique sunt arbitri ex parte quidem Præpositi Willehelmu^s Cillenensis & Willehelmu^s de Lipzke Præpositi, & Gerhardus Sereni montis Canonicus: ex parte verò altera Iohannes de Richinberge, Rudolfus S. Iohannis Halverstadenis & de Bruneshusin Præpositi, qui concordantes tale protulerant arbitrium ut præpositus, qui eo anno copiosum ei procuraverat servitium, sequenti quoque anno, quasi pro pœna defectus priorum annorum, simile exhibet; deinceps verò tam ipse quam successores ejus duas tantum marcas ad Capitulum venientibus presentantes, nullam supra hæc exactiōnem a quolibet patarentur. In eodem capitulo statutum tunc fuit, ut jejunium sextæ feriæ nullius festi o^r casioⁿe solveretur, excepto festo Natalis Domini, si in ea feria eve-

T 2

nire.

niret. *Henricus de Rekkin Sereni monticus Canonicus Romam* profectus est pro hujusmodi causa: *Sifridus Abbas Pigaviensis* patruus ipsius olim eum novellæ *S. Ottonis* ecclesiæ Præpositum constituere voleñs, nunquam ejus consensum ad hoc potuit inclinare. Infirmitate verò sua ultima detentus finem suum suspectum habere coepit, cum evocavit, & quibusdam amicis suis præsentibus, devotioni ejus, qua ei semper studiosè & non-nunquam periculosè collaborasset, gratias agens petebat, ut bono eam fine terminaret, quippe cùm ipse eum relicturus in proximo videretur, nec petitionem ejus ultimam pro causa præmemorata duceret contemnendam, cùm magno eum hujus rei teneri desiderio certum haberet. Ille verò, quia amicorum morientium petitiones ad obtinendum efficaces solent existere, consensurum se promisit, tantum ne eis tristitiam generaret. Abbas Deo gratas agens quòd hoc obtinuerat, statim eum ecclesiæ *S. Ottonis* Præpositum instituit, & in spiritualibus & in temporalibus, monacho cuidam *Henrico* nomine, qui procreationem ejusdem ecclesiæ dudum commissam habebat, præcipiens, ut cum aliis, quos simul mittebat, eum in possessionem Præpositoræ suæ duceret, omnemque ecclesiæ familiam ei, utpote domino suo, obaudire præciperet, cunctis ei tam ecclesiæ quam aliorum locorum clavibus assignatis. Hæc tertio ante mortem Abbatis die peracta sunt. Abbate verò mortuo, præfatus *Henricus*, monachus in Abbatem electus est, vir priori quidem prorsus dissimilis, sed qui monachis absque jugo vivere volentibus, idoneus videbatur, unde & in electione ejus tanta festinatione usi sunt, ut cùm Abbas tempore noctis obiisset, ortum diei ad eligendum nullatenus expectarent: ipse quoque quasi vicissitudinem eis respondens, officia ecclesiæ, ad quorum administrationem Abbas eos non admiserat, statim eis distribuit, quod etiam adhuc vivente Abbatе dicitur promisile.